170 Il piano di studi così ristrutturato e approvato con D.R. 06.08.1787, in ASMi, Fondo Studi, parte antica, cart. 383. 
Tra le materie propedeutiche sono aggiunte alla storia, gli elementi di matematica la geografia. 

171 Il dottorato abilita alle giudicature regie, alle segreterie del Senato, all’esercizio dell’avvocatura e a tutti gli 
impieghi togati (art. VIII, par. 4 del piano di direzione e disciplina, in Statuti e ordinamenti, cit. pp. 201-227). 
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È noto come il diploma di fondazione del 1361172 e i privilegi papali concessi successivamente173 

accordino al vescovo di Pavia174, in conformità agli usi degli Studi di Bologna e di Parigi, la facoltà 

di licenziare e addottorare gli studenti e prevedano che, in caso di vacanza della cattedra episcopale, 

tale funzione sia assunta dai vicari che agiscono in qualità di vicecancellieri dell’Ateneo, 

presenziando alle prove che precedono al conferimento dei gradi accademici e validando con il 

loro sigillo i diplomi stilati dai notai al servizio della curia. 

Venendo direttamente alla «fonzione per la collazione della laurea», i candidati devono essere in 

possesso di alcuni requisiti richiesti ex lege ed attenersi a un rigido iter procedurale per arrivare ad 

ottenere l’agognato titolo dottorale175.  

172 Diploma di Carlo IV (Pavia, 13 aprile 1361) in Codice diplomatico dell'Università di Pavia, raccolto e ordinato dal dott. 

Rodolfo Maiocchi, Vol. I (1361-1400), Pavia 1905, doc. I, pp. 7-9, ma anche la trascrizione e la traduzione si può leggere 
a cura di E. FUGAZZA, in Almum Studium Papiense, vol. 1, to. I, cit., pp. 229-232: «possitque Papiensis episcopus, qui est 
et qui fuerit pro tempore, per se vel vicariuum suum seu locumtenentem, se consilio et consensu doctorum et 
magistrorum Studii memorati, servatis forma, modo et ordine qui in talibus consueverunt in predictis generalibus et 
aliis Studiis laudabiliter observari, illis quos hoc idoneos et dignos invenerint, legendi indulcere licentiam et studioso 
premisso examine licentiare et ad doctoratus sive magistratus insigna rite conferre et de hiis solemniter investire». Cfr. 
cap. I, nota 37. 

173 Bolla di Bonifacio IX in Statuti e ordinamenti dell’università di Pavia dall’anno 1361 all’anno 1859, raccolti e pubblicati 
nell’XI centenario dell’ateneo, cit., doc. III, pp. 7-9, ma anche la trascrizione e la traduzione si può leggere a cura di X. 
TOSCANI in Almum Studium Papiense, vol. 1, to. I, cit., pp. 233-236: «episcopo Papiensi qui pro tempore fuerit, aut alteri 
qui per eundem episcopum, vel, ecclesia Papiensi vacante, illi vel illis qui per dilectos filios capitulum ejusdem ecclesie 
deputatus vel deputati fuerint presentetur, idemque episcopus aut deputatus, seu deputati huiusmodi ut prefertur, 
doctoribus et magistris in eadem facultate actu inibi legentibus convocatis, illos in hiis que circha promovendos ad 
doctoratus seu magistrerii honorem requiruntur, per se vel per alium juxta modum et consuetudinem, qui super talibus 
in Bononiensi et Parisiensi predictis ac aliis generalibus Studiis observantur, examinare studeat seu studeant diligenter, 
eisque, si ad hoc ydonei et sufficientes reperti fuerint, huiusmodi licentiam tribuat seu tribuant et doctoratus seu 
magisterii honorem conferat seu conferant». cfr. cap. 1, nota 37.